Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 32                     Brasília-DF, 07 de agosto de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 001, de 03/08/98 - O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nomeado pela Portaria n.º 069, de 30/07/1998, do
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, publicada no Boletim de Serviço n.º
31, de 31/07/98, com base no parágrafo 1º, do artigo 149, da Lei 8112/90 (com redação dada pela
Lei 9.527, de 10/12/97), resolve:

I- Designar a Servidora DULCINÉIA MARIA DE SOUZA CAVALCANTE, Agente
Administrativo, Classe A, Padrão III, SIAPE 809912, para desempenhar as funções de secretária
desta Comissão.
MARCELO VASQUES FERREIRA. Presidente.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA n.º 025, de 07/08/98 - A DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria Ministerial nº 812 de 30 de dezembro de 1997, publicada no D.O.U. em 31
de dezembro de 1997, resolve:

I- Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão constituída pela Portaria nº 023, publicada no Boletim de Serviço nº 28, de 10.07.98.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 2

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA n.º 017, de 13/07/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria 85/95 da Subsecretária de Assuntos Administrativos, de 23 de março de
1995, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 1995, resolve:

I- Designar os servidores, JOÃO ANTÔNIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente
Administrativo, CLÁUDIO RODRIGUES LEAL, Agente Administrativo e MILTON TAVARES
CORRÊA, Agente Administrativo, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Permanente de Licitação da Delegacia do MC no Amazonas, encarregada de promover os atos
abaixo relacionados, em observância ao disposto na Lei n.º 8.666/93, combinada com as alterações
da Lei n.º 8.883/94, que tratam das normas para Licitações e Contratos no âmbito da Administração
Pública.

a) Habilitações preliminares às Licitações necessárias;
b) Licitações para aquisição de bens e/ou material de consumo, prestação de

serviços e execução de obras;
c) Julgamento dos processos licitatórios, indicando os vencedores para fins de

adjudicação.
II- Fica designado o servidor CLÁUDIO RODRIGUES LEAL, para substituir o

Presidente da Comissão nos seus impedimentos legais e eventuais.
III- Como Secretário da Comissão, fica designado o servidor MILTON TAVARES

CORRÊA.
IV- Nos impedimentos de um dos membros da Comissão, responderá o servidor

CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA.
V- A presente Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, terá vigência de um

ano, devendo ser divulgada no Boletim de Serviços do MC.
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado.

PORTARIA n.º 021, de 03/08/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria 85/95 da Subsecretária de Assuntos Administrativos, de 23 de março de
1995, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 1995, resolve :

I- Designar os servidores, MILTON TAVARES CORRÊA, Agente Administrativo,
RAIMUNDO BARRETO DE VASCONCELOS, Agente de Vigilância e CARLOS CÉSAR
GOMES DA SILVA, Agente Administrativo, para sob a Presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Inventário Especial, incumbida de promover os atos abaixo relacionados em
observância ao disposto no Decreto n.º 99.658/90, combinado com a Lei n.º 8.666/93, a saber.

II- Adotar procedimentos administrativos para arrolar bens móveis, classificando-os
em antieconômicos, irrecuperáveis ou inservíveis, destinando-os a doação e/ou cessão,
exclusivamente para fins e uso de interesse social, após avaliação de sua oportunidade e
conveniência sócio-econômica.

III- Como Secretário da Comissão, fica designado o servidor CARLOS CÉSAR
GOMES da Silva.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 3

IV- Nos impedimentos eventuais de um dos membros, responderá o servidor
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA SANTOS.

V- A presente Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, terá vigência de 45
(quarenta e cinco) dias, devendo ser divulgada no Boletim de Serviços do MC
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO BAHIA

PORTARIA n.º 064, de 29/07/98 - A DELEGADA INTERINA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições e tendo em vista o constante
do Processo nº 53640.000085/98, resolve:

I – Aplicar pena de Suspensão por 15 (quinze) dias ao servidor JOSÉ RAIMUNDO
DE SOUZA, de acordo com o parágrafo 1º do artigo 130, da Lei nº 8.112/90.
CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ. Delegada.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA n.º 054, de 03//08/98 - O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I- Revogar os termos da Portaria nº 033, de 29 de junho de 1998, publicada no
Boletim de Serviço nº 27, de 03.de julho de 1998.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado.

PORTARIA n.º 055, de 03//08/98 - O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I- Designar os servidores MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL,  Assistente
Jurídico, Mat. SIAPE 455542, FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA GOMES, Agente
Administrativo, Mat. SIAPE 455306 e CELESTE MARIA DE PAULA PESSOA AZEVEDO,
Agente Administrativo, Mat. SIAPE 1076704, pertencentes ao Quadro Permanente deste Ministério,
para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, destinada a apurar no
prazo de 30 (trinta) dias as irregularidades apontadas no Processo nº 53650.000905/98.
    II. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 4

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de reposicionamento do Estado do Pará , n º 174 , publicada no Boletim de Serviço n º
10 , de 31 de maio de 1995, onde se lê : ROMEU FONSECA ALVES , Fiscal de Tração , C III ,
para C VI , leia-se : ROMEU FONSECA ALVES , Vendedor de Selos , C III , para C VI .
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de reposicionamento do Estado de Pernambuco , n º 21 , publicada no Boletim de
Serviço n º 12 , de 22 de março de 1996, onde se lê : ULISSES PEIXOTO PINTO FILHO ,
Operador Postal , C VI , para B III , leia-se : ULISSES PEIXOTO PINTO FILHO , Operador Postal
, C III , para C VI .
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 30/07/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 03 A 05/08/98
DANUSIA LUCINDA FARAGE DE
GOUVEIA

SALVADOR 02 a 05/08/98

DUCILENE MIRANDA LEITE VITÓRIA 29/07 a 12/08/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA MACEIÓ 29/07 a 31/07/98
ELIETE ALVES CALDAS VITÓRIA 29/07 a 12/08/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 28/07 a 29/07/98
FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA
MONTEIRO

TROMBETAS/PA 09 A 13/08/98

JUARES MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 26/07 a 28/07/98

LEIDE PERDIGÃO FRAGOSO SALVADOR 02  05/08/98
MÁRCIA CRISTINA MENDES DA SILVA VITÓRIA 29/07 a 12/08/98
MARIA APARECIDA DA SILVA SALVADOR 02 a 05/08/98
MARIA AUXILIADORA  DIAS SALVADOR 02 a 05/08/98
MAURO SOARES DE ASSIS RIO DE JANEIRO 05 A 06/08/98
SAMUEL ROCHA LIMA VITÓRIA 29/07 a 12/08/98
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 04 A 05/08/98
VALTER LUIZ DAL BELLO SÃO PAULO 03 A 06/08/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 6

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DJALMA DOS SANTOS F.
SOBRINHO

BACABAL, SÃO LUIS GONZAGA,
PEDREIRAS, LIMA CAMPOS, IGARAPÉ
GRANDE, POÇÃO DE PEDRAS,
ESPERANTINÓPOLIS E JOSELÂNDIA – MA.

27/07/98 A
06/08/98

ISOLDA FERREIRA DE
JESUS

BACABAL, SÃO LUIS GONZAGA,
PEDREIRAS, LIMA CAMPOS, IGARAPÉ
GRANDE, POÇÃO DE PEDRAS,
ESPERANTINÓPOLIS E JOSELÂNDIA – MA.

27/07/98 A
06/08/98

NELSON DIAS CAMPOS BACABAL, SÃO LUIS GONZAGA,
PEDREIRAS, LIMA CAMPOS, IGARAPÉ
GRANDE, POÇÃO DE PEDRAS,
ESPERANTINÓPOLIS E JOSELÂNDIA – MA.

27/07/98 A
06/08/98

ROSANA RODRIGUES
JUVENTINO

BRASÍLIA – DF 12/07/98 A
08/08/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
ADY ALVES PESSOA FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
ADY ALVES PESSOA BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98
ADY ALVES PESSOA MIRANDA/DOIS I. DO

BURITI-MS
15.07.98 À 15.07.98

ADY ALVES PESSOA COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
EDGAR PAULO MARCON FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
EDGAR PAULO MARCON BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98
EDGAR PAULO MARCON MIRANDA/DOIS I. DO

BURITI-MS
15.07.98 À 15.07.98

EDGAR PAULO MARCON COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
ERNESTO HIDEO OKANO FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
ERNESTO HIDEO OKANO BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98
ERNESTO HIDEO OKANO MIRANDA/DOIS I. DO

BURITI-MS
14.07.98 À 14.07.98

ERNESTO HIDEO OKANO COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
GERALDO SOARES DOS SANTOS FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
GERALDO SOARES DOS SANTOS BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 7

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JORGE AUGUSTO BECK VIEIRA FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
JORGE AUGUSTO BECK VIEIRA BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98
JORGE AUGUSTO BECK VIEIRA MIRANDA/DOIS I. DO

BURITI-MS
15.07.98 À 15.07.98

JORGE AUGUSTO BECK VIEIRA COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
JOSÉ BERNARDES DOS P. JUNIOR FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
JOSÉ BERNARDES DOS P. JUNIOR BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98
JOSÉ BERNARDES DOS P. JUNIOR MIRANDA/DOIS I. DO

BURITI-MS
15.07.98 À 15.07.98

JOSÉ BERNARDES DOS P. JUNIOR COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS BRASÍLIA-DF 04.07.98 À 08.07.98
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA-DF 13.07.98 À 17.07.98
RAIMUNDO NONATO G. FEIRREIRA COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
RAIMUNDO NONATO G. FERREIRA FIGUEIRÃO-MS 13.07.98 À 13.07.98
RAIMUNDO NONATO G. FERREIRA BANDEIRANTES-MS 14.07.98 À 14.07.98
RAIMUNDO NONATO G. FERREIRA MIRANDA/DOIS I. DO

BURITI-MS
15.07.98 À 15.07.98

RAIMUNDO SANTANA LEAL MIRANDA/DOIS I. DO
BURITI-MS

14.07.98 À 14.07.98

RAIMUNDO SANTANA LEAL COXIM/RIO NEGRO-MS 16.07.98 À 16.07.98
SILVIA APARECIDA PEREIRA CUIABÁ-MT 15.07.98 À 17.07.98
VERA LUCIA B. MARQUES SIEBURGER CUIABÁ-MT 15.07.98 À 17.07.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AMIRALDO S.DO AMARAL MARABÁ/OUT. 27JUN98
BELINE JESUS DA SILVA COSTA ABAET./OUTRAS 20 À 31JUL98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPÁ/AP 06 À 07JUL98
JOSÉ ANTONIO PINTO MARABÁ/OUT. 27JUN98
JOSÉ DA SILVA FREITAS MARABÁ/OUT. 27JUN98
JOSÉ MOACYR CHAGAS JUNIOR ABAET./OUTRAS 20 À 31JUL98
JOSÉ ORLANDO L.DA ROCHA MARABÁ/OUT. 27JUN98
JOSÉ ORLANDO L.DA ROCHA ABAET./OUTRAS 20 À 31JUL98
MANOEL PEREIRA CARDOSO ABAET./OUTRAS 20 À 31JUL98
SÉRGIO AUGUSTO DA S.LIMA BRASÍLIA 05 À 08JUL98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 8

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: RAIMUNDO VIEIRA SILVA
      PROCESSO: 53000.002133/98
      CARGO: Motorista Oficial

Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do
requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os proventos
integrais , a partir de 03 de julho de 1998 , data da invalidez .

a) Proventos ( A III ) R$  309,93
b) Adic. Tempo de Serviço( 04% ) R$    12,40
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  495,89

Total: R$  818,89
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCES

0454952 JOSÉ
MOACYR
CHAGAS
JÚNIOR

DMC/PA X 12/12/90 A
11/12/95

10/08/98 A
08/09/98

530000037
86/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 32                                   Brasília-DF, 07 de agosto de 1998

Boletim de Serviço 9

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559